
Bernardini Silvia ASSESSORE P

SINDACO P

Lucarelli Lorenzo ASSESSORE P

Città di Narni
Provincia di Terni

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

N°. 63 del 30-03-2020

L'anno  duemilaventi il giorno  trenta del mese di marzo alle ore 12:20 presso la Sede Comunale,
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte contenute
nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

dei componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

Morelli Alfonso ASSESSORE P

Mercuri Marco VICE SINDACO

Tiberti Silvia ASSESSORE A

A

ne risultano presenti n.   4 e assenti n.   2.

Assume la presidenza il Signor De Rebotti Francesco in qualità di SINDACO assistito dal
SEGRETARIO GENERALE Dott. Chieruzzi Paolo.

Il Presidente, accertata la presenza del numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta
Comunale ad esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione
indicata in oggetto

Oggetto: Rete territoriale interistituzionale antiviolenza: approvazione scheda tecnica proposta di
intervento per accordo di collaborazione tra la Regione Umbria e Comune di Narni - capofila zona
sociale 11

De Rebotti Francesco



L’Assessore alle politiche sociali Silvia Tiberti sottopone all’approvazione della Giunta
comunale il seguente atto, predisposto dall’Unità Operativa Ufficio Servizi Sociali

LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che

Il Comune di Narni, in qualità di capofila della zona sociale 11, ha attivato un servizio
territoriale di contrasto alla violenza di genere, in partenariato con l’associazione
“Forum Donne Amelia”, con la costituzione di un centro antiviolenza denominato
“Donne Insieme” con sede a Narni – Piazza Galeotto Marzio 6 – ed uno sportello nel
Comune di Amelia;

Premesso che

Il suddetto servizio è stato attuato secondo le modalità operative definite con Delibera
di Giunta comunale n° 240 del 19.11.2018, recante “Centro AntiViolenza Donne
Insieme: adempimenti previsti dal Comune di Narni ai fini del riconoscimento da parte
della Regione Umbria; validazione dei requisiti e messa a disposizione dei locali
destinati alla realizzazione del CAV denominato "Donne Insieme";

Considerato che

Il suddetto servizio, attivato a seguito di partecipazione all’avviso pubblico della
Regione Umbria di cui alla Determinazione dirigenziale n° 11712 del 10.11.2017,
concernente l’istituzione e la gestione di nuovi centri antiviolenza e sportelli CAV,
rientra nel Sistema regionale dei servizi di prevenzione e contrasto della violenza
degli uomini contro le donne, secondo gli indirizzi adottati con il Protocollo unico
regionale per la prevenzione e il contrasto della violenza di genere;

Richiamati

Le ulteriori disposizioni regionali per l’implementazione della rete di contrasto alla
violenza di genere e segnatamente i seguenti atti:

DGR 2 del 7 gennaio 2019 recante “Articolazione del Sistema regionale dei-
servizi di prevenzione e contrasto della violenza degli uomini contro le donne:
le Reti territoriali interistituzionali antiviolenza. Approvazione delle Linee guida
per la sottoscrizione degli accordi di collaborazione e dello schema di accordo
di collaborazione tra Regione Umbria e i Comuni capofila di reti territoriali
interistituzionali antiviolenza per il sostegno dei servizi e delle azioni per la
prevenzione e il contrasto del fenomeno della violenza degli uomini nei
confronti delle donne basata sul genere”;
DGR 199 del 25 febbraio 2019 recante “Disposizioni per la presentazione,-
monitoraggio e rendicontazione dei progetti oggetto dell’accordo di
collaborazione tra Regione Umbria e Comuni capofila di reti territoriali
interistituzionali, per il sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e
contrasto del fenomeno della violenza degli uomini contro le donne, in
attuazione della DGR 2 del 7 gennaio 2019”;



Dato atto
Delle azioni intraprese dal Comune di Narni, in qualità di capofila della zona sociale
11, in conformità con i suddetti indirizzi, con la sottoscrizione del protocollo di
costituzione della Rete territoriale di contrasto alla violenza di genere (REP 24 del
6.05.2019), la rendicontazione delle risorse regionali assegnate per progetto di centro
antiviolenza (Determinazioni dirigenziali n° 132 del 13.05.2019, n° 385 del 8.11.2019
e 86 del 10.02.2020) e la predisposizione della Scheda tecnica di presentazione del
progetto per la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione di cui alla DGR
199/2019;

Considerato che

La scheda tecnica “per la presentazione di proposte di intervento oggetto di accordi
di collaborazione tra la Regione Umbria e i Comuni capofila di reti territoriali
interistituzionali antiviolenza” (allegato A), concernente le Azioni progettuali finalizzate
al contrasto e alla prevenzione della violenza, è condizione necessaria per la
sottoscrizione dell’Accordo di collaborazione ex DGR 2 del 07.01.2019 e per
l’accesso alle risorse ministeriali stanziate per il funzionamento della rete;

Considerato che

La scheda tecnica, elaborata in attuazione degli indirizzi della conferenza di zona
sociale del 06/02/2019 (giusta DGC 75 del 15.04.2019) e in condivisione con
l’associazione Forum Donne Amelia, prevede un intervento del valore complessivo di
24.300,00 euro, di cui 15.000,00 euro di finanziamento regionale e la restante quota
di 9,300,00 euro di cofinanziamento;

Ritenuto

Il progetto elaborato rilevante per le sue finalità sociali e per l’attivazione delle ulteriori
forme di coordinamento in materia, tenuto conto anche delle ulteriori progettazioni
attivate, di cui alle DGC 233 dell’11.11.2019 (Rete territoriale di contrasto alla
violenza di genere: approvazione proposta d'intervento per la partecipazione
all'avviso della Regione Umbria di cui alla Determinazione dirigenziale n° 10635 del
16 ottobre 2019) e DGC 16 del 03.02.2020 (Partenariato per il progetto del Forum
Donne Amelia a valere sul bando 8x1000 della Chiesa Valdese: uscita dalle situazioni
di violenza - dalla protezione all'autonomia delle donne);

Visto

Il documento istruttorio, parte integrante e sostanziale del presente atto

Acquisiti

I pareri di regolarità tecnica ed amministrativa di cui all’art. 49 del TUEL;

DELIBERA



Di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di approvare la scheda-
tecnica “per la presentazione di proposte di intervento oggetto di accordi di
collaborazione tra la Regione Umbria e i Comuni capofila di reti territoriali
interistituzionali antiviolenza” (allegato A), concernente le Azioni progettuali
finalizzate al contrasto e alla prevenzione della violenza;
Di approvare la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con la Regione-
Umbria per il sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il
contrasto del fenomeno della violenza degli uomini nei confronti delle donne
basata sul genere ex DGR 2/2019;
Di delegare alla sottoscrizione del suddetto accordo l’Assessore alle Politiche-
sociali del Comune di Narni – capofila zona sociale 11 – Dott.ssa Silvia Tiberti;
Di confermare l’accordo di collaborazione con l’Associazione Forum Donne-
Amelia per la gestione del centro antiviolenza “Donne insieme”;
Di demandare a successivo atto dirigenziale l’adozione degli impegni di spesa-
ed ogni ulteriore provvedimento per il perseguimento delle finalità del presente
atto;
Di dichiarare il presente atto, considerate le sue finalità sociali,-
immediatamente esecutivo;

Documento Istruttorio

i Programmi regionali antiviolenza per gli anni 2017 e 2018, approvati rispettivamente
con DGR n. 878/2017 e n. 307/2018, sono stati gli strumenti con i quali la Regione ha
programmato e
finanziato, con risorse nazionali e regionali, le politiche di prevenzione e contrasto
della violenza e che hanno previsto, come finalità strategiche, il consolidamento e lo
sviluppo del Sistema dei servizi promuovendo, oltre a nuove strutture, anche misure
per l’occupabilità e l’autonomia abitativa delle donne e un percorso complesso e
articolato di formazione e di aggiornamento per i soggetti della rete dei servizi. Il
Comune di Narni si è attivato nel 2017 per partecipare all’avviso della Regione
Umbria per la realizzazione di nuovi centri antiviolenza nel territorio regionale
(Determinazione dirigenziale n° 11712 del 10.11.2017), risultando assegnatario del
contributo regionale.
Parallelamente a ciò il Comune di Narni ha aderito al “Protocollo unico regionale per
la prevenzione e il contrasto della violenza di genere” volto a costituire la Rete
regionale e il Sistema dei Servizi di prevenzione e contrasto della violenza. Il
Protocollo unico regionale, oltre ad esplicitare il ruolo e gli impegni di ciascun
soggetto firmatario, regola, in modo diretto o attraverso protocolli specifici, anche
territoriali, e linee guida, le modalità di relazione tra i diversi soggetti della Rete, e
indica la metodologia da utilizzare, basata su un approccio di genere e di gestione
integrata multidisciplinare definendo, nello stesso tempo, le funzioni dei Centri
antiviolenza e delle Case rifugio per la presa in carico delle donne che attuano un
percorso di uscita dalla
violenza
.
La Regione Umbria ha adottato ulteriori disposizioni ai fini della stipula degli accordi
di collaborazione con le zone sociali, come specificato nelle DGR 2/2019 e 199/2019.
Il Comune di Narni, in qualità di capofila della zona sociale 11, in conformità con i
suddetti indirizzi, ha provveduto alla sottoscrizione del protocollo di costituzione della



Rete territoriale di contrasto alla violenza di genere (REP 24 del 6.05.2019), alla
realizzazione del centro antivolenza in partenariato con l’associazione Forum Donne
Amelia, con contestuale rendicontazione delle risorse regionali assegnate
(Determinazioni dirigenziali n° 132 del 13.05.2019, n° 385 del 8.11.2019 e 86 del
10.02.2020) ed alla predisposizione della Scheda tecnica di presentazione del
progetto per la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione di cui alla DGR
199/2019.
Relativamente alla scheda (allegato A), si prevede la realizzazione del modello di
governance in capo al Comune di Narni, come previsto nel protocollo
interistituzionale Rep 43/2019, ed il mantenimento dell’assetto su due sedi (centro e
sportello), considerate le caratteristiche del territorio della zona sociale 11. Nel
complesso l’intervento ha un valore complessivo di 24.300,00 euro, di cui 15.000,00
euro di finanziamento regionale e la restante quota di 9,300,00 euro di
cofinanziamento.
Lo sviluppo delle azioni terrà conto del numero di accessi, come registrati tramite il
portale SERENA, visti e considerati i criteri di riparto delle risorse ai Centri
antiviolenza previsti dalla Regione Umbria, in base ai quali viene peraltro misurato a
livello di zona sociale l’impatto complessivo delle azioni stesse.

Per quanto sopra esposto si propone pertanto:

Di approvare il documento istruttorio e per i suoi effetti di approvare la scheda-
tecnica “per la presentazione di proposte di intervento oggetto di accordi di
collaborazione tra la Regione Umbria e i Comuni capofila di reti territoriali
interistituzionali antiviolenza” (allegato A), concernente le Azioni progettuali
finalizzate al contrasto e alla prevenzione della violenza;
Di approvare la sottoscrizione dell’accordo di collaborazione con la Regione-
Umbria per il sostegno dei servizi e delle azioni per la prevenzione e il
contrasto del fenomeno della violenza degli uomini nei confronti delle donne
basata sul genere ex DGR 2/2019;
Di delegare alla sottoscrizione del suddetto accordo l’Assessore alle Politiche-
sociali del Comune di Narni – capofila zona sociale 11 – Dott.ssa Silvia Tiberti;
Di confermare l’accordo di collaborazione con l’Associazione Forum Donne-
Amelia per la gestione del centro antiviolenza “Donne insieme”;
Di demandare a successivo atto dirigenziale l’adozione degli impegni di spesa-
ed ogni ulteriore provvedimento per il perseguimento delle finalità del presente
atto;
Di dichiarare il presente atto, considerate le sue finalità sociali,-
immediatamente esecutivo;

Narni, 30 marzo 2020

Istruttore Amministrativo il Dirigente
Michele Vecchietti Lorella Sepi





Oggetto: Rete territoriale interistituzionale antiviolenza: approvazione scheda tecnica proposta di
intervento per accordo di collaborazione tra la Regione Umbria e Comune di Narni - capofila zona sociale
11

AREA DIPARTIMENTALE: POLITICHE DI AMBITO
Unità operativa: AREA AFFARI GENERALI - UFFICIO SERVIZI PRIMA INFANZIA

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 30-03-2020
                                                                           IL/LA DIRIGENTE DELL’AREA

                                                                                                                       Sepi Lorella

SERVIZIO FINANZIARIO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE
Espresso ai sensi dell’art. 49 comma 1 del D. Lgs.  267/2000

Parere Esito: Favorevole

Narni, 30-03-2020
                                                                     IL/LA DIRIGENTE dell’Area Dipartimentale
                                                              Servizi Finanziari – Gestione delle Risorse

           Sepi Lorella



Letto, approvato e sottoscritto a norma di legge.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
De Rebotti Francesco Chieruzzi Paolo

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 del
D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente deliberazione è conservata in originale negli
archivi informatici del Comune di Narni, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

ESECUTIVITÀ

La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile con la modalità prevista
dall’art.134, comma 4 del D. Lgs.  n.267/2000.

Narni, 30-03-2020
IL SEGRETARIO GENERALE

F.to Chieruzzi Paolo


